
Oggetto: MANUTENZIONE OPERE DI DIFESA DEL SUOLO E
MONITORAGGIO MOVIMENTO FRANOSO - DECRETO N. 34 DEL 14/07/2017
DEL DIRIGENTE DELLA P.F. DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO

Pecora Rolando

Elisei Giordano Assessore P

Sindaco P

Giorgetti Giada Assessore A

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
COPIA

Atto N. 54 del 29-03-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 18:30, nella
residenza comunale convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Si dà atto che risultano presenti i seguenti Amministratori in carica

Mogliani Orietta Assessore A

Muccichini Alberto

Presenti n.   3.

Assenti n.   2.

Assume la presidenza: IL SINDACO Dott. Rolando Pecora
Assiste il Segretario Comunale  Gabriella Maria Galassi

Il PRESIDENTE

Constatando la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato
in oggetto.

VISTO il documento istruttorio n. 54 del 28-03-2018 di seguito riportato:

PREMESSO che:
il territorio del centro storico di Montelupone è interessato da un esteso-
movimento franoso che ha determinato nel tempo ingenti dissesti alle strutture

Vice Sindaco P



ed alle infrastrutture viarie ed a rete e per questo, incluso nell’elenco degli abitati
da consolidare ai sensi della legge 445/1908, con R.D. n. 166 del 22/01/1930;
al Comune di Montelupone è stato concesso un contributo di euro 600.000,00 da-
parte del Ministero dell’Ambiente, all’interno del 2° Piano Strategico nazionale
per la mitigazione del rischio idrogeologico – Annualità 2007, Decreto
Finanziamento Regione Marche n. 8/DDS-DPS del 30/04/2008 – “Consolidamento
versante NORD-EST”;
con nota prot. 5592 del 22/05/2017, si comunicava alla Regione Marche - P.F.-
Difesa del suolo e della costa, il fabbisogno finanziario per un primo stralcio
funzionale, stimato in complessivi euro 100.000,00, in relazione al consolidamento
dell'abitato;
con Decreto del Dirigente della P.F. Difesa del Suolo e della Costa n. 34 del-
14/07/2017, recante: “L.R. 35/2016 - D.G.R. 549 del 29/05/2017 - Interventi di difesa
del Suolo. Assegnazione Fondi Enti Attuatori - assunzione impegni importo
complessivo euro 1.500.000,00 - Capitolo 2090120080 Bilancio 2017-2019 annualità
2018”, al Comune di Montelupone è stato assegnato un finanziamento di euro
100.000,00;
l'Amministrazione Comunale nella programmazione dei lavori pubblici per il-
triennio 2018/2020 ha inserito, nell’anno 2018, la previsione della realizzazione
della seguente opera pubblica: “Consolidamento versante NORD-EST”;
per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi previsti dal-
programma triennale ed alle scadenze imposte dal Decreto sopracitato, occorre
procedere al conferimento dell’incarico per la progettazione definitiva/esecutiva,
direzione lavori e coordinamento della sicurezza;
a causa della carenza in organico di personale tecnico e alla mole di lavoro che-
quotidianamente impegna i dipendenti dell’Ufficio U.T.C.-LL.PP., si rende
necessario procedere all’affidamento dell'incarico, ad un soggetto esterno
all’Amministrazione Comunale;
l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra-
dettagliata è inferiore ai 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere
all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
per quanto non obbligatorio, ai sensi dell’art. 1.3.1 delle Linee Guida ANAC n. 1,-
del 14 settembre 2016, a titolo “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria” il RUP, vista la specificità della tipologia di opere,
ha provveduto ad acquisire un preventivo, relativo all’incarico in parola;
con Determinazione n. 19 del 22/01/2018 si è provveduto all’affidamento-
dell’incarico in parola, al professionista Dott. Geol. Morgoni Luigi;
il RUP per l’opera di che trattasi è il Dott. Antonio Spaccesi dell’UTC-LL.PP.;-

DATO ATTO che con nota prot. n. 4360 del 28/03/2018, il professionista incaricato,
ha provveduto alla trasmissione del progetto definitivo/esecutivo;



VISTO l’articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ove si dispone che il
progetto esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni
dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente
con quello del progetto definitivo, e deve essere sviluppato ad un livello di
definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità,
dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito
piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita;

PRESO ATTO che il tecnico incaricato Dott. Geol. Morgoni Luigi ha redatto, il
progetto definitivo/esecutivo dell’opera, presentando gli elaborati prescritti dagli
articoli da 24 a 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e precisamente:
Tav. 1 Planimetria;1.
Tav. 2 Carta idrogeologica;2.
Relazione geologica;3.
Relazione Tecnica illustrativa;4.
Cronoprogramma;5.
Computo metrico;6.
Quadro tecnico economico;7.

che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico-

estimativo, ammonta ad euro 100.000,00 di cui euro 68.400,00 per lavori ed euro
31.600,00 per somme a disposizione dell’amministrazione e, pertanto, viene
rispettata la previsione di costo prevista dal piano triennale delle opere
pubbliche;
che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici e che è stata acquisita la-
relazione a firma del progettista incaricato ai fini sostitutivi della concessione
edilizia;

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i
lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli degli indirizzi;

ATTESO che il progetto è stato sottoposto a verifica, come previsto dall’art. 26
D.Lgs. 50/2016, con rapporto conclusivo conservato agli atti;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno
2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero
dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del
d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016), non è necessario alcun titolo
abilitativo edilizio;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti



pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione
del D.Lgs. n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 03/02/2018 di conferimento delle funzioni di
cui all’articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt.
107 e 109 TUEL e rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi della stessa Giunta Municipale predefiniti;

VISTI altresì:
il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000;

lo Statuto comunale e il Vigente Regolamento di Contabilità;

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

La premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo relativo alla realizzazione1)
dei lavori di “Consolidamento versante NORD-EST”, redatto dal
professionista incaricato Dott. Geol. Morgoni Luigi, per un importo
complessivo di euro 100.000,00, dettagliato nel quadro tecnico economico di
seguito:

A) SOMME A BASE DI APPALTO
A1) Lavori a misura  €     67.400,00
Oneri sicurezza inclusi  €     3.370,00

Oneri sicurezza aggiuntivi  €        1.000,00
TOTALE LAVORI  €     68.400,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
Analisi chimiche isotopiche e mineralogiche,
compresi campionamenti  €     6.500,00
Manutenzione ordinaria monitoraggio  €     5.000,00
Lavori in economia o su fattura (IVA compresa)  €        500,00
Imprevisti (IVA compresa)  €        987,04
Occupazioni indennizzi (da piano particellare)  €        200,00
Compenso incentivante e assicurazione RUP  €     1.120,00



Attività tecniche di progettazione, redazione del
piano di sicurezza e di coordinamento, DL,
contabilità  €     8.400,00
Contrubuto previdenziale (2%)  €        168,00
Iva su spese tecniche (22%)  €     1.884,96
Iva su lavori (10%)  €     6.840,00

 €  31.600,00  €     31.600,00

TOTALE PROGETTO  €   100.000,00

DI PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante2)
affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8 e
dell’art. 36 comma 2 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50;

DI AFFIDARE l’incarico in parola, per un importo di euro 8.400,00 oltre ad3)
IVA e oneri contributivi, al professionista Dott. Geol. Morgoni Luigi, iscritto
all’Ordine dei Geologi Regione Marche n. 101, con studio in Via Velluti, 118
Macerata, P.Iva 00340190438 - CF MRGLGU52A25F552Z;

DI PRENDERE ATTO che l’opera di cui si tratta è iscritta nel Bilancio di4)
previsione dell’esercizio 2018;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle5)
disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6
giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni (deliberate dal Consiglio
Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione del progetto, ai
sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016), non è
necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

DI PRENDERE E DARE ATTO il Responsabile Unico del Procedimento di6)
cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è il Dott. Spaccesi Antonio, che non si trova in
nessuna situazione di conflitto anche potenziale d’interessi ex art. 6bis Legge
n.241/1990;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità7)
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione in elenco ai capigruppo8)
consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125



del D. Lgs 267/00;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.9)
134, c. 4, del D. Lgs n. 267/00.

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

VISTO il foglio pareri sulla proposta di deliberazione, che allegato al presente atto
ne forma parte integrante e sostanziale dello stesso;

Con votazione unanime resa nei modi di legge:

DELIBERA

Di accogliere la proposta di deliberazione contenuta nel documento istruttorio, per i
motivi nello stesso indicati e che si intendono qui integralmente riportati;

Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/00;

Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente Atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, co 4, del D. Lgs n. 267/00.



FOGLIO PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
N° 54 del 28-03-2018

OGGETTO: MANUTENZIONE OPERE DI DIFESA DEL SUOLO E
MONITORAGGIO MOVIMENTO FRANOSO - DECRETO N. 34 DEL 14/07/2017
DEL DIRIGENTE DELLA P.F. DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA -

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Montelupone, lì: 28-03-2018 Il Responsabile
F.to Dott. Antonio Spaccesi

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Montelupone, lì: 28-03-2018 Il Responsabile Area Contabile
F.to Dott.ssa Alessandra Giannini



Letto e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Dott. Rolando Pecora F.to  Gabriella Maria Galassi

                                             ------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno
31-03-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi (Art. 124 TU 267/00 )

Lì 31-03-2018 Il Resp. Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott. Giorgio Foglia F.to Dott. Giorgio Giorgi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è divenuto esecutivo il 29-03-2018
(X) Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato.

Lì 31-03-2018 Il Resp. Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott. Giorgio Foglia F,to Dott. Giorgio Giorgi

                                             ------------------------------------------
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

La deliberazione viene sempre comunicata ai capigruppo consiliari,
contemporaneamente all’affissione all’Albo Pretorio (Art. 125 TU 267/00) nota del
Prot.

Lì 31-03-2018 Il Resp. Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott. Giorgio Foglia F.to Dott. Giorgio Giorgi



Oggetto: RETTIFICA ERRORE MATERIALE DELIBERA DI GIUNTA
COMUNALE N. 54 DEL 29/03/2018 AVENTE AD OGGETTO "MANUTENZIONE
OPERE DI DIFESA DEL SUOLO E MONITORAGGIO MOVIMENTO
FRANOSO - DECRETO N. 34 DEL 14/07/2017 DEL DIRIGENTE DELLA P.F.
DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA - APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO"

Pecora Rolando

Elisei Giordano Assessore P

Sindaco P

Giorgetti Giada Assessore A

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
COPIA

Atto N. 56 del 12-04-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 18:30, nella
residenza comunale convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Si dà atto che risultano presenti i seguenti Amministratori in carica

Mogliani Orietta Assessore P

Muccichini Alberto

Presenti n.   4.

Assenti n.   1.

Assume la presidenza: IL SINDACO Dott. Rolando Pecora
Assiste il Segretario Comunale  Gabriella Maria Galassi

Il PRESIDENTE

Constatando la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato
in oggetto.

VISTO il documento istruttorio n. 56 del 05-04-2018 di seguito riportato:

Vice Sindaco P



PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 29/03/2018, recante
“Manutenzione opere di difesa del suolo e monitoraggio movimento franoso - Decreto n. 34
del 14/07/2017 del Dirigente della P.F. Difesa del Suolo e della Costa - Approvazione progetto
definitivo/esecutivo”, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai
lavori di “Consolidamento versante NORD-EST”;

RILEVATO che ai punti 2) e 3) del dispositivo per mero errore materiale è stato
riportato quanto segue:

DI PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante2)
affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8 e
dell’art. 36 comma 2 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50;

DI AFFIDARE l’incarico in parola, per un importo di euro 8.400,00 oltre ad3)
IVA e oneri contributivi, al professionista Dott. Geol. Morgoni Luigi, iscritto
all’Ordine dei Geologi Regione Marche n. 101, con studio in Via Velluti, 118
Macerata, P.Iva 00340190438 - CF MRGLGU52A25F552Z;

RITENUTO pertanto la necessità di dover rettificare la Delibera di Giunta Comunale
n. 54 del 29/03/2018, stralciando dal dispositivo i suddetti punti 2 e 3, ovviamente
non relativi all’approvazione del progetto ma riferiti all’affidamento di incarico
professionale, di competenza peraltro del Responsabile Area Tecnica Dott. Antonio
Spaccesi;

RICORDATO che la rettifica è un atto amministrativo, diretto all'eliminazione degli
errori ostativi o materiali, che inficiano il provvedimento, introducendo quelle
correzioni, aggiunte e sostituzioni, idonee a rendere l'atto conforme alla reale volontà
della Pubblica Amministrazione. La rettifica costituisce estrinsecazione del principio
di conservazione del provvedimento amministrativo, avente la funzione di evitare la
rimozione di un provvedimento amministrativo, quando esistano presupposti, tali
da consentire un “salvataggio” del medesimo. In omaggio a tale principio, l'azione
amministrativa deve essere indirizzata allo svolgimento di interessi pubblici, i quali
appaiono concretizzati in maniera più puntuale, ove si consenta all'Autorità
competente di non paralizzare la propria procedura, ogni volta in cui incorra in
blande imperfezioni, concernenti la veste esteriore del provvedimento o di un atto
endoprocedimentale;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area ”UTC” in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi
dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come riportato e inserito in
calce all’atto;

TUTTO ciò premesso quale parte integrante del presente atto:



SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

La premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO dell’errore materiale riscontrato nella Delibera di1)
Giunta Comunale n. 54 del 29/03/2018, avente ad oggetto “Manutenzione opere
di difesa del suolo e monitoraggio movimento franoso - Decreto n. 34 del 14/07/2017
del Dirigente della P.F. Difesa del Suolo e della Costa - Approvazione progetto
definitivo/esecutivo”, e di rettificarla mediante lo stralcio dal dispositivo della
stessa dei seguenti punti:

- DI PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante
affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8 e dell’art.
36 comma 2 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50;

- DI AFFIDARE l’incarico in parola, per un importo di euro 8.400,00 oltre ad IVA
e oneri contributivi, al professionista Dott. Geol. Morgoni Luigi, iscritto all’Ordine
dei Geologi Regione Marche n. 101, con studio in Via Velluti, 118 Macerata, P.Iva
00340190438 - CF MRGLGU52A25F552Z;

DI CONFERMARE tutti i restanti punti del dispositivo della Delibera G.C. 542)
del 29.03.2018;

DI DARE ATTO che l’avvenuta rettifica verrà annotata a penna sull’originale3)
cartaceo dell’atto rettificato;

DI TRASMETTERE la presente Deliberazione in elenco ai capigruppo4)
consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125
del D. Lgs 267/00;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.5)
134, c. 4, del D. Lgs n. 267/00.



LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

VISTO il foglio pareri sulla proposta di deliberazione, che allegato al presente atto
ne forma parte integrante e sostanziale dello stesso;

Con votazione unanime resa nei modi di legge:

DELIBERA

Di accogliere la proposta di deliberazione contenuta nel documento istruttorio, per i
motivi nello stesso indicati e che si intendono qui integralmente riportati;

Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/00;

Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente Atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, co 4, del D. Lgs n. 267/00.



FOGLIO PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
N° 56 del 05-04-2018

OGGETTO: RETTIFICA ERRORE MATERIALE DELIBERA DI GIUNTA
COMUNALE N. 54 DEL 29/03/2018 AVENTE AD OGGETTO "MANUTENZIONE
OPERE DI DIFESA DEL SUOLO E MONITORAGGIO MOVIMENTO FRANOSO -
DECRETO N. 34 DEL 14/07/2017 DEL DIRIGENTE DELLA P.F. DIFESA DEL

SUOLO E DELLA COSTA - APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO"

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Montelupone, lì: 05-04-2018 Il Responsabile
F.to Dott. Antonio Spaccesi



Letto e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Dott. Rolando Pecora F.to  Gabriella Maria Galassi

                                             ------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno
14-04-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi (Art. 124 TU 267/00 )

Lì 14-04-2018 Il Resp. Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott. Giorgio Foglia F.to Dott. Giorgio Giorgi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è divenuto esecutivo il 12-04-2018
(X) Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato.

Lì 14-04-2018 Il Resp. Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott. Giorgio Foglia F,to Dott. Giorgio Giorgi

                                             ------------------------------------------
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

La deliberazione viene sempre comunicata ai capigruppo consiliari,
contemporaneamente all’affissione all’Albo Pretorio (Art. 125 TU 267/00) nota del
14-04-2018 Prot. 5165

Lì 14-04-2018 Il Resp. Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott. Giorgio Foglia F.to Dott. Giorgio Giorgi


